Terapêutico (SADT), a ausência de oferta e realização de alguns exames indica a ausência de implantação
do serviço (audiometria, cistoscopia, colposcopia, eletroneuromiografia, emissões otoacústicas,
endoscopia, espirometria, nasofibroscopia e videolaringoscopia). Portanto, sugeriu-se o equilíbrio
financeiro para essas linhas, no valor total de R$ 170.349,15 (cento e setenta mil trezentos e quarenta e
nove reais e quinze centavos).

2.5.15. Contudo, o Ofício nº 17342/2025/SES (SEI nº  71839421) da Superintendência de
Monitoramento dos Contratos de Gestão e Convênios determinou a suspensão das glosas para as linhas
de SADT Externo com baixa ou nenhuma produção com o objetivo de que a Unidade possa direcionar sua

[...]

Considerando, entretanto, que restou evidente a ausência da implantação do serviço de
diálise peritoneal no período, assinalado inclusive pela GEREX/SUREG, via Despacho nº 40/2024 (SEI
nº 69207411) aplica-se o equilíbrio financeiro para esta linha, no montante de R$ 175.303,44 (cento e
setenta e cinco mil trezentos e três reais e quarenta e quatro centavos).

2.5.24. Para fins de acompanhamento, destaca-se que quanto ao transporte gratuito para a
unidade, dois veículos estão ativos, e obteve-se 94% de eficácia da quilometragem esperada.

 

 

Tabela 16 - Distância percorrida pelo transporte de pacientes dialíticos

[...]

Conforme detalhado na Tabela 17, a Unidade obteve uma nota de desempenho que
acarreta um repasse de 90% para o trimestre avaliado, em razão do não alcance do indicador de perda
financeira por vencimento. Portanto, o ajuste financeiro a ser feito na parte variável, referente ao período
de agosto a outubro de 2024, é de R$ 89.757,40 (oitenta e nove mil setecentos e cinquenta e sete reais
e quarenta centavos).

 

 

3.  IMPACTO DO BENEFÍCIO SOCIAL OBTIDO DURANTE O PERÍODO AVALIADO

 

3.1. A policlínica é uma unidade que oferece atendimento médico ambulatorial especializado,
com foco em apoio diagnóstico e orientação terapêutica para pacientes que não necessitam de

[...]

de se provisionar recurso suficiente para as rescisões trabalhistas. No caso do IMED/POSSE, o ano de
2024 apresentou o seguinte resultado:

 

https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/108211/decreto-10356

 

5.4.5. Desta feita, para dezembro de 2024, a entidade careceria de R$ 499.749,97 (quatrocentos
e noventa e nove mil setecentos e quarenta e nove reais e noventa e sete centavos)​​​​​​  para a cobertura
integral desses custos, vez que não foi identificado qualquer saldo para fundo rescisório, o que será
acompanhado pelas áreas técnicas desta pasta.

5.4.6. No que tange aos valores remuneratórios, não houve registro de excesso ao teto legal

[...]

acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade e o Manual de Contabilidade do Terceiro Setor, a
equipe técnica da SES realizou análises as quais geraram os seguintes resultados:

 

a) Findou o período com o disponível (saldos de caixas e bancos) no valor de R$
5.336.937,50 (cinco milhões, trezentos e trinta e seis mil novecentos e trinta e sete reais
e cinquenta centavos) , sendo que este valor   representa   o custeio operacional da
unidade. 

b) No período, a unidade apresentou um superávit acumulado (subvenação à executar)
de R$ 6.742.681,51 (seis milhões, setecentos e quarenta e dois mil seiscentos e oitenta e
um reais e cinquenta e um centavos) . Ou seja, seu ativo (bens e direitos disponíveis)
estiveram maiores que seu passivo (obrigações a pagar), o que não inclui, entretanto, o
valor integral do fundo rescisório e as obrigações de longo prazo. No entanto, há uma

[...]

incluindo as atividades de ensino e pesquisa desenvolvidas no nosocômio.

9.1.7. Execução de exames internos para os pacientes na fila de espera, mediante
autorização e validação da Superintendência de Regulação, Controle e Avaliação (SUREG), até
o montante de R$ 170.349,15 (cento e setenta mil trezentos e quarenta e nove reais e quinze
centavos), conforme estabelecido nos itens 2.5.14 e 2.5.15 deste relatório.

9.1.8. Implantação do serviço de diálise peritoneal.

9.1.9. Análise das linhas contratadas no âmbito do SADT Externo, pela
Superintendência de Regulação, Controle e Avaliação (SUREG), especialmente quanto aos